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beskærer man byfornyelsen voldsomt og afskaf- 
fer støtten til andelsboliger. 

Lejernes opsparede penge fra Landsbygge- 
fonden bruges til at finansiere statens andel af 
det kommunale byggeri, og herudover præmie- 
res pensionskasser og private bygherrer med 
skatterabatter. Ja, ikke fordi det er nogen dårlig 
investering at bygge boliger for dem, det er fak- 
tisk en bedre investering end obligationer, det 
erkender man, men de skal alligevel udstyres 
med skattefradrag og yderligere gevinstmulig- 
heder for blot at deltage i løsningen af de bo- 
ligsociale opgaver. 

Alt i alt tegnes et billede af, at ejerne forgyl- 
des med skattestop, rabatter og privilegier, og at 
lejernes sparepenge, som skulle have været 
brugt til nødvendigt vedligeholdelsesarbejde, 
modernisering osv., skal bruges, så lejerne skal 
altså være solidariske med de boligsøgende, og 
det vil lejerne helt sikkert også gerne. Solidaritet 
er modsat boligejerne ikke et ukendt begreb for 
lejerne, det er en del af fundamentet. 

Men kære venner, er det rimeligt? Er det ri- 
meligt at forgylde den ene part og tage fra den 
anden? Boligområdet er nok det område, hvor 
klassekampen er allertydeligst. Trækker man 
trådene ud til skatte-, arbejdsmarkeds- og social- 
området, er det nyliberalistiske skrækscenarie 
tydeligst. De rigeste fredes på bekostning af de 
svageste. Det kan vi simpelt hen ikke være be- 
kendt, og her mener jeg, at både den gamle og 
den nye regering har et forfærdelig stort ansvar. 

Enhedslisten vil have forbedret miljøet, og 
derfor har vi foreslået en omfattende omstilling 
til økologi og vedvarende energi. Vi vil sikre, at 
alle statslige og amtslige og kommunale jordare- 
aler drives efter økologiske principper. Enheds- 
listen vil støtte, at der kan sættes mere gang i 
produktionen af økologiske produkter, bl.a. ved 
at gøre op med monopolerne inden for mejeri-, 
slagteri- og foderstofområderne. 

2 milliarder mennesker i denne verden lever 
for under 2 dollar om dagen. Fordelingen af ver- 
dens ressourcer har aldrig været skævere, end 
den er i dag. Den skæve fordeling medfører sult, 
død, kollaps af hele samfund og i alt, alt for 
mange tilfælde krig og terror. 

Ulandsbistanden er godt nok en dråbe i ha- 
vet, men til gengæld en dråbe, der sikrer menne- 
sker uddannelse, medicin, sikkerhed og overle- 
velse, og derfor foreslår Enhedslisten, at ulands- 
bistanden genoprettes, og at der afsættes 120 
mio. kr. til Statens Serum Institut til en moderni- 
sering af anlæg og til forarbejdning af plasma og 

styrket forskning i og produktion af vacciner 
specifikt til at forebygge og bekæmpe sygdom- 
me i ulandene. 

Kl. 20.30 
Sidst, men ikke mindst, og heller ikke mindst 

omdiskuteret i dag, skal tyveriet fra Den Sociale 
Pensionsfond stoppes, og pensionisterne skal 
have et permanent løft i deres indtægt og ikke 
kun i år. Velfærden er under stærkt pres i disse 
år, på trods af at vores samfund er rigere end no- 
gen sinde. Tilbuddene og servicen i de forskelli- 
ge kommuner er meget forskellige, og alt for 
mange steder er de ganske simpelt for ringe. 
Borgerne har for få rettigheder i forhold til kom- 
munernes serviceniveau. 

I Enhedslisten mener vi, at velfærden skal ud- 
bygges, og at den enkelte borger skal sikres mi- 
nimumsrettigheder. Alle skal have en garanti for 
hjælp til basale funktioner, som man ikke selv 
kan, såsom at stå op, få tøj på, personlig hygiej- 
ne, rengøring, indkøb og til at gå i seng. Det er 
ting, som det burde være logisk, at man i et vel- 
færdssamfund faktisk havde ret til at få hjælp til, 
men sådan er det bare ikke. Og så skal alle selv- 
følgelig sikres erstatningsbesøg i tilfælde af af- 
lysning. Det har en pris, og den pris er Enhedsli- 
sten villig til at betale. 

Det vil altså sige, at både nationalt og interna- 
tionalt står Enhedslisten for den modsatte poli- 
tik end den politik, regeringen gennemfører 
med det her års finanslov. Det er svaret på rege- 
ringens benhårde og kyniske politik til fordel for 
de få, der har nok, og til skade for de mange, der 
godt kunne bruge lidt mere af en ægte Robin 
Hood-politik, hvor frihed og lighed og solidari- 
tet sættes i centrum. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Jann Sjursen som ordfører. 

Jann Sjursen (KRF): 
Regeringen har i forbindelse med finanslovfor- 
handlingerne formået at indgå en lang række 
forlig og også en lang række aftaler med mange 
af Folketingets partier herunder også Kristeligt 
Folkeparti, og det afspejler sig helt klart også af 
de mange ændringsforslag, som er fremsat af fi- 
nansministeren. 

Jeg vil godt her indledningsvis understrege, 
at vi fra Kristeligt Folkepartis side selvfølgelig 
står ved de aftaler og de forlig, som vi har indgå- 
et med regeringen, og det vil selvfølgelig også 
præge vor stemmeafgivning her, når vi snart 


